At primo sanctus Gregorius minime dicit non existisse in archivio Ecclesiae Romanæ codicem 280 quem sibi communicari postularat Eulogius, sed tantum non inventum; unde subdit: *Quærentes quidem non invenimus, sed adhuc non invenientes quærimus; et si potuerint inveniri transmitemus.*

Secundo etiamsi cunctorum martyrum gesta, quæ... Constantini temporibus ab Eusebio Cœsariensi collecta fuerant, in archivis et bibliothecis Romanis tunc locum non obtinuissent, inde temere colligitur tunc Romæ nulla vel pauca fuisse martyrum gesta, nullas de martyrum passionibus narrationes. Fataetur fortasse Gregorius caruisse suo tempore bibliothecas Romanas collectaneis in quibus acta martyrum omnia aut ple-

A raue reperirentur, quasi in unum corpus redacta; sed ditate nihilominus erant actis singularibus martyrum, maxime in Italia, et præsertim Romæ martyrio coronatorum. Taceo de veteribus codicibus ad alia quam ad martyrum historias pertinentibus, quo- rum poterat esse Romæ maxima copia: de his enim silet sanctus Doctor.

Tertio quid vetat etiam post sanctissimi Pontificis obitum multos aliunde codices Romam fuisse allatos, quos nunc laudare nos non puderet, etiamsi non es- sent Gregorio antiquiores? Qua etenim veneratione dignæ sunt membranæ plusquam centum annorum supra mille? Nunc ad historiæ Gregorianæ seriem revocemus gradum.

9. Bellum hoc anno in Italia exarsisse innuit san-ctus Gregorius, dum deflet mala quæ a Barbarorum gladiis perpeti cogebatur (Lib. viii, ep. 2). Ipsos in Sardiniam descensionem fecisse colligitur ex epistola sequenti inductione scripta (Lib. ix, ep. 1 et seq.). Idcirco fortasse voluit S. Gregorius ut nullus etiam clericus a vigiliis et excubis ad urbium custodiam necessariis excusaretur: eademque lege tenebantur Monachi (Lib. ix, ep. 73). Non minus dolet vir san-ctus de judicum et magistratum *perversitate* et ini- quitate, quam de ferocitate hostium. Inter arma enim silentibus legibus omnia sibi licere existimabant. Gennadius, Africe Patricius, Paulum, episcopum in Numidia, multis ab annis vexabat. Cumque sedem apostolicam appellasset, variis calumniis impetus præsul, quominus Romanum veniret obstiterat patri- cius, penes quem in administratione hujus provinciæ summa èrat auctoritas (Lib. vi, ep. 63). Consensit papa ut episcopus ad comitatum pergeret atque ad Augustum suas deferret querelas (Lib. vii, ep. 2). Tandem Paulus in Numidiam redire jussus est, ut ab episcopis hujus provinciæ judicaretur; cuius innocen- ti cognoscens Gregorius, ipsius causam episopis Adeodato, qui tunc a primatum gerebat, Maurentio, et præsertim Columbo commendavit (Lib. viii, epp. 12 et 13); bunc enim noverat Ecclesiae a beato Petro fundatæ addictissimum, et recti tenacissimum. Nihilo- tamenminus ipsum adhuc munire curat contra optimatum sollicitationes et impulsus, quibus ejus virtus labefactari potuisset: *Nulla ergo, inquit, vos res ab æquitatis studio, nulla suspendat potentia personarum.*